
 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
 

N. 25 DEL 11-02-2026 
 
Il Direttore Generale dell’ARPAV, Ing. Loris Tomiato, con i poteri conferiti con D.C.R.V. n. 81 del 21 
luglio 2021, adotta in data odierna la presente deliberazione, costituita da n. 3 pagine compreso il 
presente frontespizio coadiuvato dai Direttori per quanto di rispettiva competenza: 
 
 
Direttore Area Innovazione e Sviluppo –                                           (firmato elettronicamente) 
 
 
Direttore Area Giuridica e Organizzativa – dott.ssa Anna Toro             (firmato elettronicamente) 

 
 

Direttore Area Tecnica e Gestionale - ing. Vincenzo Restaino                   (firmato elettronicamente) 
 
 
 

OGGETTO: 
PRESA ATTO DELLA PROROGA AL 31/12/2026 DEL CONTRATTO 
ATTUATIVO STIPULATO CON LA SOCIETÀ FASTWEB S.P.A., IN 
ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP DENOMINATA 
"TELEFONIA FISSA 5". 

 
 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 25 del 11-02-2026 pag. n. 2 di 3 
 

 

 

Il Dirigente della U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori riferisce quanto segue. 

Premesso che ARPAV: 

 per garantire l’interconnessione alla Rete Telefonica Pubblica, detiene una serie di 
collegamenti telefonici, suddivisi in linee telefoniche analogiche e digitali, dislocati nelle 
varie sedi, affidati all’operatore Fastweb S.p.A. a fronte di adesione, con Decreto del 
Commissario Straordinario n. 77/2019, alla convezione CONSIP denominata “Telefonia 
fissa 5”; 

 la durata del contratto attuativo, originariamente fissata sino 02/10/2021 è stata 
prorogata sino al 31/12/2025, con successivi provvedimenti, rispettivamente DDG n. 
27/2021, DDG n. 269/2022, DDG n. 196/2023 e DDG n. 11/2025, utilizzando tutte le 
facoltà di estensione temporale previste dalla Convenzione stessa, nonché dai DD.LL. 
n. 51/2023 e, da ultimo, n. 202/2024 c.d. Milleproroghe. 

Considerato che, in data 15/04/2025, Consip ha pubblicato una procedura aperta per 
l’affidamento di un Accordo Quadro avente ad oggetto “Servizi di connettività, servizi di 
telefonia fissa, servizi di sicurezza e servizi professionali nell’ambito del sistema pubblico di 
connettività” (SPC), Ed 3 – ID 2573, non ancora perfezionata. 

Preso atto che il comma 10 dell’art. 4, del D.L. n. 200/2025, ultimo decreto c.d.Milleproroghe, 
dispone che: "All'art. 1-ter, comma 1-bis, del decreto-legge 29 dicembre 2022, n. 198, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 24 febbraio 2023, n. 14, relativo agli importi e ai 
quantitativi degli strumenti di acquisto e negoziazione di servizi di connettività del Sistema 
pubblico di connettività realizzati da Consip S.P.A. e dai soggetti aggregatori, le parole: «31 
dicembre 2025», ovunque ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «31 dicembre 2026»". 

Vista la comunicazione pec acquisita al prot. n. 8079 del 30/01/2026, con la quale Fastweb 
S.p.A, alla luce dell’ulteriore estensione temporale del contratto attuativo della Convenzione 
Telefonia Fissa 5 fino al 31/12/2026, disposta nelle more dell’attivazione di SPC, Ed. 3, 
chiede ad ARPAV una accettazione espressa di tale proroga. 

Acquisito in data 02/02/2026 il parere favorevole del Responsabile Unico del Progetto (RUP), 
dott. Andrea Ponzoni, il quale ha altresì quantificato il costo della proroga in Euro 12.295,08 
(IVA escl.), pari ad Euro 15.000,00 (IVA incl.). 

Con il presente provvedimento si tratta pertanto di prorogare dal 01/01/2026 al 31/12/2026 
il contratto attuativo stipulato con la società Fastweb S.p.A., in adesione alla Convenzione 
Consip denominata “Telefonia fissa 5” con clausola di recesso anticipato nel caso di 
attivazione del nuovo Accordo Quadro relativo al “Sistema Pubblico di Connettività SPC”, 
Ed. 3. 



  
 

ARPAV_ segue delibera n. 25 del 11-02-2026 pag. n. 3 di 3 
 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE GENERALE 

CONDIVISA la proposta del Dirigente della U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori; 

PRESO ATTO che il Dirigente della U.O. Acquisti di Beni, Servizi e Lavori ha attestato, con 
scheda datata 06/02/2026 agli atti, il regolare svolgimento dell’istruttoria relativa al presente 
provvedimento, anche in ordine alla compatibilità con la legislazione nazionale e regionale 
e che tutti gli atti in esso richiamati sono depositati presso l’Unità Organizzativa competente; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore dell’Area Giuridica e Organizzativa, del Direttore 
dell’Area Tecnica e Gestionale e del Direttore dell’Area Innovazione e Sviluppo, ciascuno 
per quanto di rispettiva competenza; 
 
VISTA la L.R. n. 32 del 18.10.1996 “Norme per l’istituzione ed il funzionamento dell’Agenzia 
Regionale per la Prevenzione e Protezione Ambientale del Veneto (ARPAV) e s.m.i.; 
 
Vista la Legge 28 giugno 2016 n. 132 “Istituzione del Sistema nazionale a rete per la 
protezione dell’ambiente e disciplina dell’Istituto superiore per la protezione e la ricerca 
ambientale”; 
 
In base ai poteri conferiti con Deliberazione del Consiglio Regionale del Veneto n. 81 del 
21/07/2021; 

DELIBERA 

1. di prorogare, al fine di garantire la continuità del servizio, dal 01/01/2026 al 31/12/2026, 
il contratto attuativo stipulato con la società Fastweb S.p.A., in adesione alla Convenzione 
Consip denominata “Telefonia fissa 5”, con clausola di recesso anticipato nel caso di 
attivazione del nuovo Accordo Quadro relativo al “Sistema Pubblico di Connettività SPC”, 
Ed. 3; 

2. di imputare il costo della proroga, stimato in Euro 15.000,00 (IVA incl.), sul bilancio 
ordinario anno 2026, COS 200200100, sul conto 0401033801 “Utenze telefoniche 
(esclusi cellulari)”; 

3. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato ai sensi e per gli effetti di cui 
al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Ing. Loris Tomiato 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82 del 2005 

 
 


		2026-02-11T11:32:11+0000
	Loris Tomiato




